[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

       ПРИКАЗ

от   18.04.2014 г.    №  163
[image: image1.png]o]

         р.п. Степное

Об утверждении плана мероприятий

по введению Федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного образования
в дошкольных образовательных учреждениях

Советского  муниципального района
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. N 1155 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 ноября 2013 г. регистрационный №30384) «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» и приказом Министерства образования Саратовской области от 26.06.2013 года №1791 «Об утверждении плана мероприятий по внедрению федерального образовательного стандарта дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях области» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план перехода дошкольных образовательных учреждений Советского района Саратовской области по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (Приложение№1).
2. Назначить муниципальным координатором по введению ФГОС ДО методиста по дошкольному образованию МКУ «Информационно-методический отдел УО» Ковалеву Е.Е.

3. Создать муниципальную рабочую группу по координации научно- методического сопровождения введения ФГОС ДО в муниципальные образовательные учреждения Советского муниципального района. (Приложение №2).

4. Утвердить Положение о муниципальной рабочей группе по координации научно - методического сопровождения введения ФГОС ДО в муниципальные образовательные учреждения Советского муниципального района (Приложение №3).

5. Начальнику МКУ «ИМО УО» Р.Р. Рахманкулову обеспечить организационное и научно – методическое руководство процессом внедрения ФГОС ДО на территории Советского муниципального района.
6. Руководителям дошкольных образовательных учреждений, реализующих программу  дошкольного образования  на территории Советского района:

6.1.   разработать план перехода детского сада на ФГОС ДО в срок до 31.05.2014 года.

6.2.  создать рабочую группу по подготовке и введению ФГОС ДО в МДОУ в срок до 31.05.2014 года.

6.3.  внести изменения в нормативную базу дошкольного  образовательного учреждения в соответствии с внедрением ФГОС ДО.

6.4.  развивать предметно - пространственную среду дошкольного  учреждения в соответствии с требованиями ФГОС дошкольного образования.

6.5.  создать условия каждому педагогическому работнику для реализации права повышения квалификации не реже 1 раза в 3 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  начальника МКУ «Информационно-методический отдел УО» Р.Р. Рахманкулова.

Начальник

управления образования                                                                      В.С.Рогожина

Е.Е.Ковалева 5 02 42
Приложение № 1 к приказу

управления образования

от  _18.04.14 г.__ №  _163__

План - график

по введению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

в дошкольные образовательные учреждения
Советского  муниципального района Саратовской области

	Направления
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки исполнения

	Нормативно-правовое обеспечение
	Разработка и утверждение муниципального плана-графика введения ФГОС ДО
	МКУ «ИМО УО»
	Январь-апрель

 2014 г.

	Формирование нормативно - правовой базы, регламентирующей введение и реализацию ФГОС ДО
	МКУ «ИМО», МБДОУ
	2014-2015 гг.

	Изучение нормативно-правовой базы по регулированию настоящего ФГОС дошкольного образования
	МКУ «ИМО», МБДОУ
	по мере поступления материалов

	Разработка нормативных правовых актов, регламентирующих организационные механизмы введения ФГОС ДО в ДОУ
	МБДОУ
	по мере поступления материалов

	Внесение изменений и дополнений в нормативно - правовую базу МДОУ
	МБДОУ
	по мере поступления материалов

	Изучение и применение инструктивно-методических писем министерства образования и  ГАОУ ДПО «СарИПКиПРО» по введению ФГОС ДО
	МКУ «ИМО УО»
	по мере поступления материалов

	Разработка (корректировка) Программы развития дошкольного образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования
	МБДОУ
	2014 г.

	Научно - методическое обеспечение
	Организация участия ДОУ в  мониторинге  готовности введения и реализации ФГОС ДО
	МКУ «ИМО», МБДОУ
	по плану МО

	Создание рабочей группы, координирующей научно-методическое сопровождение подготовки ДОУ к введению ФГОС ДО, разработка плана мероприятий по реализации ФГОС ДО
	Управление образования,

МКУ «ИМО», МБДОУ
	Апрель

2014 год

	Участие в  семинарах, конференциях, совещаниях по проблемам введения ФГОС ДО
	МКУ «ИМО», МБДОУ
	постоянно

	Инструктивно-методические совещания для педагогических работников
	УО, МКУ «ИМО», ДОУ
	по мере необходимости

	Организация обучающих семинаров для педагогических работников дошкольных образовательных учреждений в рамках ТГПР
	МКУ «ИМО»

руководители ТГПР
	по плану руководителей ТГПР

	Консультации для педагогических работников по внедрению ФГОС ДО
	МДОУ
	постоянно

	Освоение и внедрение электронных образовательных ресурсов, обеспечивающих реализацию ФГОС дошкольного образования
	МКУ «ИМО УО»
	2014-2015 гг.

	Разработка ООП ДОУ, апробация и внедрение ФГОС ДО (на основании плана ФГОС разработанного Министерством образования и науки РФ)
	МКУ «ИМО УО»,

МДОУ
	2014-2015 гг.

	Формирование социального заказа на повышение квалификации, подготовку и переподготовку педагогических и руководящих работников МДОУ в связи с внедрением ФГОС ДО
	МКУ «ИМО УО»,

 Руководители ДОУ
	2014-2015 гг.

	Создание (или пополнение) развивающей образовательной среды, соответствующей реализации ФГОС
	руководители МДОУ
	постоянно

	Организационно - координационное обеспечение
	Информирование общественности через средства массовой информации  о мероприятиях по подготовке к введению ФГОС ДО
	МКУ «ИМО УО»,

 Руководители ДОУ
	2014-2015 гг.

	Размещение материалов по вопросам введения ФГОС ДО на официальных   сайтах учреждений
	МКУ «ИМО УО»,

 МБДОУ
	2014-2015 гг.

	Проведение родительских собраний и консультаций с родителями  по проблемам введения ФГОС ДО
	МБДОУ
	2014-2015 гг.

	Организация публичной отчетности ДОУ о ходе и результатах введения ФГОС ДО
	МБДОУ
	Декабрь 2014г. 2015 г. (по плану ИМО)

	Координация взаимодействия руководящих и педагогических работников дошкольных образовательных учреждений с заместителями директоров и учителями начальных классов общеобразовательных учреждений с целью обеспечения преемственности образования детей дошкольного и младшего школьного возраста
	МКУ «ИМО УО»,

руководители ОУ, МБДОУ
	2014-2015 гг.

                                                                                                                                          Приложение № 2 к приказу

                                                                                                                           управления образования

                                                                                                                              от  _18.04.14 г.__ №  _163__

Состав

 муниципальной рабочей группы по  введению федерального государственного образовательного стандарта

 дошкольного образования

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Советского  муниципального района

1. Рахманкулов Р.Р. – начальник МКУ «Информационно - методический отдел УО»
2. Ковалева Е.Е. – методист по дошкольному образованию МКУ «Информационно - методический отдел УО»
3. Ильинова Н.А. –  методист по психолого-педагогической работе МКУ «Информационно - методический отдел УО»
4. Федулова С.А. – заведующий МБДОУ – д/с «Звездочка» п. Степное, руководитель ТГПР «Управленческие кадры дошкольного образования»

5. Рудакова А.Г.  – старший воспитатель МБДОУ-д/с «Теремок» п. Степное, руководитель ТГПР воспитателей ДОУ.

Приложение № 3 к приказу

                                                                                                                        управления образования

                                                                                                                       от  18.04.2014   №  163

Положение

о муниципальной рабочей группе  по координации научно-методического сопровождения введения ФГОС ДО в муниципальные дошкольные образовательные учреждения

Советского муниципального района.

1.Общие положения

1.1.Рабочая группа по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее рабочая группа) создается  приказом начальника управления образования в целях обеспечения координации действий, разработки нормативных документов, регламентирующих введение ФГОС ДО, научно-методической и информационной поддержки.

1.2.Рабочая группа является временно созданным объединением  для обеспечения работ по введению ФГОС дошкольного образования.

1.3.Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с муниципальным органом управления образования, с муниципальными образовательными учреждениями и другими заинтересованными лицами.

1.4.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Федерации, региональными и муниципальными приказами,  а также настоящим Положением.

2.  Основными задачами рабочей группы являются:

2.1. Организация деятельности по введению и осуществлению ФГОС ДО.

2.2. Обеспечение координации мероприятий, направленных на введение и реализацию ФГОС дошкольного образования.

2.3. Разработка проектов нормативно-правовых актов, обеспечивающих его введение и деятельность ДОУ.

2.4. Научно-методическое  сопровождение введения ФГОС дошкольного образования.

2.5. Информационное обеспечение введения ФГОС ДО.

 3.Организационные формы деятельности рабочей группы

3.1.Деятельность рабочей группы осуществляется посредством периодически проводимых заседаний, семинаров, совещаний (по мере необходимости).

3.2.Заседания рабочей группы признаются состоявшимися, если в них приняло участие более половины членов рабочей группы от установленного числа.

3.3.Решения принимаются методом консенсуса и оформляются в виде протоколов, по мере необходимости, в виде приказов начальника управления.

3.4. Рабочая группа вправе инициировать изменение порядка формирования группы и регламент работы.

 4. Полномочия и обязанности рабочей группы

4.1.Полномочия рабочей группы определяются её задачами.

4.2.Рабочая группа вправе разрабатывать нормативные документы, касающиеся внедрения ФГОС дошкольного образования.

4.4. Решения рабочей группы имеют рекомендательную силу.

4.5. Рабочая группа  осуществляет полномочия на общественных началах.

5. Сроки действия и порядок изменения Положения

5.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения

5.2. Разделы настоящего Положения могут быть изменены, дополнены.

5.3. Срок действия Положения не устанавливается.
PAGE